
quarta-feira, 03 de dezembro de 2008 7
Diário Oficial Executivo  4
esta autoridade, através da Portaria nº  015/2008 – CORREG/ 
CPC “ R.C.”, de 12/11/2008, publicada no DOE de 19/11/2008, 
devendo o nomeado acima requerido envidar todos os esforços 
para o fiel desempenho do encargo que ora lhe é cometido. Art. 
2°. As demais disposições da Portaria n°. 015/2008 – CORREG/
CPC “R.C.”, permanecem inalteradas. Art. 3°. Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se.  Conceição Nóbrega dos Santos Mafra 
- Corregedora Geral do CPC Renato Chaves
PORTARIA Nº  024/2008 DE 01/12/08-CORREG-CPC/RC
A Corregedora Geral do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.° 6.282, de 
19 de janeiro de 2000, Considerando que o Estado tem o poder-
dever de rever seus atos, face ao Princípio da Revisibilidade dos 
Atos Administrativos, Resolve: Art. 1º.  Designar o servidor 
Nilson Barbosa Pereira, matrícula n°. 5127467/2, Perito 
Criminal estável, para substituir o membro Alódio Guilherme 
Rocha Mac Culloc, matrícula nº. 5479266/1, Perito Criminal 
estável, lotado nesta Autarquia, nos trabalhos da comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar N° 002/2008, instituído por 
esta autoridade, através da Portaria nº  014/2008 – CORREG/ 
CPC “ R.C.”, de 12/11/2008, publicada no DOE de 19/11/2008, 
devendo o nomeado acima requerido envidar todos os esforços 
para o fiel desempenho do encargo que ora lhe é cometido. Art. 
2°. As demais disposições da Portaria n°. 014/2008 – CORREG/
CPC “R.C.”, permanecem inalteradas. Art. 3°. Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Conceição Nóbrega dos Santos Mafra 
- Corregedora Geral do CPC Renato Chaves

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº  023/2008 DE 01/12/08-CORREG-CPC/RC
A CORREGEDORA GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei n.° 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000, e CONSIDERANDO a recomendação do Parecer 
N° 371/2008 – PROCURADORIA/ CPC “RENATO CHAVES”, 
RESOLVE: Art. 1º INSTAURAR a Sindicância Investigativa 
N.º 008/2008, para apurar os indícios de irregularidades no 
Convênio n° 002/2004, celebrado entre a Associação dos Peritos 
Oficiais do Pará – ASPOP e o Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”; Art. 2º DESIGNAR para atuar como Síndico 
da presente, o servidor Nilson Barbosa Pereira, matrícula n°. 
5127467/2, para fiel apuração dos fatos e envio do relatório de 
conclusão dos trabalhos à autoridade competente; Art. 3º Fixar 
para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data de publicação desta Portaria. Publique-se, 
registre-se e cumpra-se. Conceição Nóbrega dos Santos Mafra - 
Corregedora Geral do CPC Renato Chaves.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 212 DE 28/11/2008-DAF

LAUDO MÉDICO N° 72489A/1
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 82376/2
PERÍODO: 24.11.2008 a 23.12.2008.

DESIGNAR
PORTARIA N° 235/08-GAB DE 24/11/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS 
CIENTíFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: Designar o 
servidor HENRIQUE RODRIGUES DIAS, Médico Legista, 
matrícula n° 5205247/1, Diretor do Instituto Médico Legal, para 
responder pela Direção Geral do Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves, no período de 23 a 30/11/2008, em virtude 
da participação do titular no 1° Fórum Roraimense de 
Criminalística. MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor 
Geral

PORTARIA Nº  237/08 – GAB DE 27/11/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor FABRICIO ROSSY DE LIMA 
LOBATO, Tec. em Gestão de Informática, Mat. n° 57191038/1, 
para responder pela Gerência do Núcleo de Suporte e 
Desenvolvimento, GEP-DAS.011.2 deste Centro de Perícias, no 
período de 01 a 30.12.2008, durante as férias do titular.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PORTARIA Nº  239/08 – GAB DE 12/10/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Designar a servidora MARIA 
DE BELÉM NASCIMENTO DE JESUS, Perito Criminal, Mat. 
n° 471755/2, para responder pela Gerência do Núcleo de 
Grafodocumentoscopia, GEP-DAS.011.3 deste Centro de 
Perícias, no período de 11.10.08  a 23.11.2008, devido ausência 
do titular.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PORTARIA Nº  240/08 – GAB DE 01/12/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar a servidora JORGE PINTO 
DE OLIVEIRA, Perito Criminal, Mat. n° 54188045/1, para 
responder pela Gerência do Núcleo de Grafodocumentoscopia, 
GEP-DAS.011.3 deste Centro de Perícias, no período de 
24.11.08  a 23.12.2008, devido ausência do titular.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
PORTARIA N° 238/08-GAB de 28 de Novembro de 2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCIAS CIENTíFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2008/420084 
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar 
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. RESOLVE: Contratar, por tempo determinado e a partir 
de 30.11.2008 à 29.05.2009, os profissionais abaixo, para 
exercerem suas funções neste Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves” – UR Sudoeste do Pará - Marabá, como 
Auxiliar Técnico de Perícias: ERLINDO MOREIRA DA SILVA; 
CLEMILSON SOUSA PEREIRA; ALAN DOS SANTOS OLIVEIRA; 
EDESIO CABRAL DE ASSIS; SILVIO ROSÁRIO XAVIER JUNIOR; 
RINALDO RIBEIRO SOUSA; RAIMUNDO BEZERRA SILVA; e 
JOELSON SILVA DO NASCIMENTO.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

EXONERAR
PORTARIA N° 233/08-GAB DE 24/11/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 6.823, de 30 de Janeiro de 2006. 
RESOLVE: EXONERAR, a pedido, o servidor RUY MONTEIRO 
HARTERY, Médico Legista, matrícula n° 5006953/2, do cargo 
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal, GEP-
DAS-011.3, UR Castanhal, deste Centro de Perícias Científicas, 
a contar de 01 de Novembro de 2008. MIGUEL WANZELLER 
RODRIGUES - Diretor Geral

NOMEAR
PORTARIA N° 234/08-GAB DE 24/11/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERíCAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 6.823, de 30 de Janeiro de 2006. 
RESOLVE: NOMEAR o servidor RAIMUNDO DE SOUZA 
BELÉM, Perito Criminal, matrícula n° 5156700/1, para o cargo 
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal, GEP-
DAS-011.3, UR Castanhal, deste Centro de Perícias Científicas, 
a contar de 01 de Novembro de 2008. MIGUEL WANZELLER 
RODRIGUES - Diretor Geral

FÉRIAS
PORTARIA N° 236/08 DE 27/11/2008-GAB
PERÍODO DE GOZO: 01/12/2008 a 30/12/2008.
Alex Wilde Salles Antunes – Perito Criminal
Alódio Guilherme Rocha MacCulloch – Perito Criminal
Carlos Benedito Bentes Santos – Perito Criminal
Celeste Rodrigues Horiguchi – Médica Legista
César Augusto Teixeira de Oliveira – Perito Criminal
César Figueiredo Cursino – Perito Criminal
Ciane Monteiro Amoras – Assistente Administrativo
Denise Maria Moraes Lisboa – Perito Criminal
Fernando Douglas Jardim Santos – Perito Criminal
Francisco de Paula de Souza Loureiro – Médico Legista
Francisco Ferreira de Castilho – Perito Criminal
Gilberto Alexandre Carlos de Almeida – Perito Criminal
Heliane França Farache – Secretária de Diretoria
Henrique de Almeida Jares – Médico Legista
Henrique Rodrigues Dias – Médico Legista
Herbat Bugga Perreira Sarmento – Gerente
Hinton Barros Cardoso Junior – Médico Legista
Inah D’Anna Bastos Gemaque – Perito Criminal
Iriângela Maria Almeida Mendes – Perito Criminal
Jader Moreira da Silva – Perito Criminal
João Elias Nogueira da Silva – Perito Criminal
José Maria Antunes Lima – Médico Legista
Juliana Furtado Carneiro – Assistente Administrativo
Kleber da Silva Abadessa – Perito Criminal
Luiz Fernandes de Oliveira – Perito Criminal
Luiz Nelson Pacheco Vidal – Perito Criminal
Maria de Belém Nascimento de Jesus – Perito Criminal
Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida – Perito Criminal
Maria Francisca Alves Alves – Médica Legista
Orley de Morais Cruz – Perito Criminal
Paulo Jorge Silva Pires – Perito Criminal
Paulo Roberto Pinto Bentes – Perito Criminal
Rosana Cristiane da Silva Monteiro – Perito Criminal
Rosyvaldo Nazareno Cantuária Ferreira – Perito Criminal

Ruy Monteiro Hartery – Médico Legista
Shirley Alves Figueiredo – Aux. Tec. de Perícias
Sonia Maria Barbosa Nylander – Perito Criminal
Teresinha de Jesus Brabo Ferreira Palha – Perito Criminal
Vânia Fernandes Rodrigues – Gerente
Wagner José Aragão – Médico Legista
Walquiria Santos Teixeira – Perito Criminal

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 207 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: RISALVA PENHA DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5449545/1
PERÍODO: 01.12.2008 a 30.12.2008
TRIÊNIO: 17.05.1996 à 17.05.1999
PORTARIA N° 206 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: ANTONIO VAZ DE CASTRO JUNIOR
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5129796/1
PERÍODO: 01.12.2008 a 29.01.2009
TRIÊNIO: 04.05.1996 à 04.05.1999
PORTARIA N° 202 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 54188034/1
PERÍODO: 01.12.2008 a 30.12.2008
TRIÊNIO: 01.10.2004 à 01.10.2007
PORTARIA N° 200 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5107407/2
PERÍODO: 01.12.2008 a 30.12.2008
TRIÊNIO: 31.10.1998 à 31.10.2001.
PORTARIA N° 205 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: PAULO ARAÚJO SOARES
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5182093/2
PERÍODO: 05.12.2008 a 03.01.2009
TRIÊNIO: 20.01.2002 à 01.01.2005.
PORTARIA N° 208 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: MARIA DA GLÓRIA SANTIAGO MONTEIRO
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 5093163/1
PERÍODO: 01.12.2008 a 29.01.2009
TRIÊNIO: 13.09.2000 à 13.09.2003.
PORTARIA N° 209 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: TEREZINHA LISIEUX PAES RODRIGUES
CARGO: Médico Legista             MATRÍCULA: 305162/2
PERÍODO: 01.12.2008 a 30.12.2008
TRIÊNIO: 13.09.2000 à 13.09.2003.
PORTARIA N° 210 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS 
ALVES
CARGO: Médico Legista             MATRÍCULA: 5209296/1
PERÍODO: 01.12.2008 a 30.12.2008
TRIÊNIO: 04.11.2000 à 04.11.2003.
PORTARIA N° 201 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5833906/1
PERÍODO: 01.12.2008 a 30.12.2008
TRIÊNIO: 04.06.2001 à 04.06.2004.
PORTARIA N° 203 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 54188037/1
PERÍODO: 01.12.2008 a 30.12.2008
TRIÊNIO: 20.10.2004 à 20.10.2007
PORTARIA N° 204 DE 24/11/2008-DAF
SERVIDOR: MARIA DE NAZARÉ GARCEZ DA SILVA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5449570/1
PERÍODO: 01.12.2008 a 30.12.2008
TRIÊNIO: 18.05.1999 à 18.05.2002.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº . 429,  DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da Portaria nº . 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 300/2008 – CSOP,  de 
01/12/2008;
R E S O L V E:
Conceder  ½ (meia) diária, ao servidor MÁRIO AUGUSTO 
MARQUES DA SILVA, portador do CPF 076.427.842-87, 
matricula 5214440 no dia 02 de dezembro de 2008, para o 
município de Abaetetuba, com o fim de conduzir comunidades 
quilombolas da localidade Abacatal, em Ananindeua até o 
município de Abaetetuba.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL-Diretora de Área / DAF


